
52 DIÁRIO OFICIAL Nº 33454 Sexta-feira, 08 DE SETEMBRO DE 2017

ERRATA
ERRATA DA PORTARIA Nº.: 10131/2017 DE 

22/08/2017
Nome: SINARA BERNARDO DIAS
Onde se lê: Periodo:02/11/17 a 16/12/17
Leia-se:Periodo:27/11/17 a 10/01/18
Publicada no Diário Ofi cial nº. 33.452 de 05/09/2017

ERRATA DA PORTARIA Nº.: 10127/2017 DE 
22/08/2017

Nome: MARCIA SIANE DA SILVA COTA
Onde se lê: Matricula:57202572/1
Leia-se:Matricula:57202572/2
Publicada no Diário Ofi cial nº. 33.452 de 05/09/2017

CANCELAR A PUBLICAÇÃO
Cancelar, a publicação no Diario Ofi cial 33.452 de 05/09/2017 
da PORTARIA Nº 8117/201730/08/2017, que tornou sem efeito 
as férias da servidora DACINARA RODRIGUES DA SILVA, por 
duplicidade de publicação.

Protocolo: 224728
PORTARIA Nº 262/2017-CPSP

A Secretária Adjunta de Gestão de Pessoas, usando da 
competência que lhe foi delegada pela PORTARIA Nº. 403/2015-
GS de 25/05/2015, e considerando os autos do Processo nº 
1140885/2017.
RESOLVE:
Art. 1º Retifi car para 01.02.2017 a data da vacância da função 
exercida pela servidora abaixo relacionada.
1- Miriam Luiza de Sousa Barros –394343-2-Professor.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO.
Belém, 06 de setembro de 2017.
Dayse Ana Batista Santos
Secretária Adjunta de Gestão de Pessoas

Protocolo: 224732

.

.

UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

ADMISSÃO DE SERVIDOR
.

ADMISSÃO DE SERVIDOR
TIPO: Temporário
ATO: Contrato n º 327/17
DATA DE ADMISSÃO: 01.07.2017
DATA DE TÉRMINO: 30.06.2018
NOME DO SERVIDOR: SELMA MATOS VIEIRA
CARGO: AGENTE ADMINISTRATIVO A
OBS: Contratação em caráter de substituição, autorizado em 
05.01.2017, através processo 2016/510622, não acarretando 
acréscimo de despesa ao erário.
RUBENS CARDOSO DA SILVA
ORDENADOR

Protocolo: 224584

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

TERMO ADITIVO AO  CONTRATO
PROCESSO Nº 2016/4744

Nº DO CONTRATO/EXERCÍCIO: 025/2016
Nº TERMO: 01

CLASSIFICAÇÃO: outros
DATA DE ASSINATURA: 01.09.2017
MOTIVO: Prorrogação do prazo de Vigência.
JUSTIFICATIVA: Contratação de Serviços continuados de 
operação e manutenção preventiva e corretiva dos aparelhos 
de ar condicionado instalados nas unidades da Universidade do 
Estado do Pará, nos Campi do Interior do Estado, com cobertura 
integral de peças de reposição, insumos e componentes 
genuínos dos respectivos fabricantes, bem como, instalação 
de aparelhos de ar condicionado nas unidades da Universidade 
do Estado do Pará, nos Campi da Capital e do Interior do 
Estado, e que possam ser adquiridos futuramente por esta 
IES, por serviços devidamente executados, de acordo com as 
quantidades e especifi cações contidas no Termo de Referência, 
Anexo I e demais Anexos do Edital do Pregão Eletrônico Para 
Registro de Preços nº 32/2015-CPL/UEPA.

INÍCIO DA VIGÊNCIA: 02.09.2017
TÉRMINO DA VIGÊNCIA: 01.09.2018.
FORO: BELÉM/PA
CONTRATADO
PERSONALIDADE: JURÍDICA
NOME: CATAVENTO REFRIGERAÇÃO E SERVIÇOS GERAIS 
LTDA – EPP
LOGRADOURO: Rua 28 de Setembro, nº 536
BAIRRO: Reduto
CEP: 66.053-355
CIDADE: Belém
UF: PA
ORDENADOR
NOME: RUBENS CARDOSO DA SILVA

Protocolo: 224588
TERMO ADITIVO AO CONTRATO

PROCESSO Nº 2017/221276
Nº DO CONTRATO/EXERCÍCIO: 023/2016

Nº TERMO: 01
CLASSIFICAÇÃO: outros
DATA DE ASSINATURA: 02.09.2017
MOTIVO: Prorrogação do prazo contratual.
JUSTIFICATIVA: O presente instrumento tem como objeto a 
prorrogação de prazo do contrato nº 023/2016 referente à 
contratação de empresa especializada para fornecimento sob 
demanda de lanceta (micro), descartável para sangria, chata 
em aço inoxidável, por demanda, para atender as necessidades 
do LAPAD/CCBS/CAMPUS II, conforme especifi cação e valores 
dispostos no Termo de Referencia constante no Processo nº 
2016/7885.
INÍCIO DA VIGÊNCIA: 03.09.2017
TÉRMINO DA VIGÊNCIA: 02.09.2018
FORO: BELÉM/PA
CONTRATADO
PERSONALIDADE: JURÍDICA
NOME: M.M. DE S. COSTA
LOGRADOURO: Conjunto Cidade Nova IV, SN 17, WE 30
BAIRRO: Coqueiro
CIDADE: Ananindeua
UF: PA
CEP: 67.133.130
ORDENADOR
NOME: RUBENS CARDOSO DA SILVA

Protocolo: 224585

.

.

DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

TERMO DE DISPENSA DE PROCESSO LICITATÓRIO
Nº DA DISPENSA: 105/2017

DATA DA ASSINATURA: 06/09/2017
PARTES: UEPA e PJ ENGENHARIA - EIRELI.
OBJETO: contratação de empresa especializada para prestação 
de serviços de revitalização de fachada e tratamento de 
impermeabilização do Centro de Ciências e Planetário do Pará.
ENDEREÇO DA CONTRATADA: Av. Conselheiro Furtado, 2865. 
Nazaré. CEP: 66.063-060. Belém/PA.
VALOR: R$ 98.684,10 (noventa e oito mil seiscentos e oitenta 
e quatro reais e dez centavos).
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Funcional: 
74201.12.364.1448.7600 – Fonte do Recurso: 0102 e 0261 – 
Natureza da Despesa: 449039.
FUNDAMENTO LEGAL: ART. 24, IV, da Lei 8.666/93.
ORDENADOR RESPONSÁVEL: RUBENS CARDOSO DA SILVA
TERMO DE RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE PROCESSO 
LICITATÓRIO
O Reitor da Universidade do Estado do Pará – UEPA, no uso 
de suas atribuições legais, resolve RATIFICAR a dispensa 
de processo licitatório, para contratação da empresa PJ 
ENGENHARIA - EIRELI para a prestação de serviços de 
revitalização de fachada e tratamento de impermeabilização 
do Centro de Ciências e Planetário do Pará, conforme 
especifi cações constantes no Termo de Referência e com 
fundamento no art. 24, IV, da Lei nº 8.666/93.
Belém (PA), 06 de setembro de 2017.
RUBENS CARDOSO DA SILVA
Reitor da Universidade do Estado do Pará

Protocolo: 224592

SECRETARIA DE ESTADO 
DE ASSISTÊNCIA SOCIAL,  
TRABALHO,  EMPREGO E RENDA

.

.

.

ERRATA
.

ERRATA DE PORTARIA
PORTARIA N°. 1391/2017 – SEASTER, DE 28 DE AGOSTO 

DE 2017
Publicado no Diário Ofi cial Nº 33.447, DE 29 DE AGOSTO DE 2017
NÚMERO DE Protocolo: 221083
Em nome do Servidor: JOSIAS ELIAS DE MELO (DIARIA)
Onde se lê: Nº de diárias: 09 e ½ (nove e meia)
Leia-se: Nº de diárias: 05 e ½ (cinco e meia)

PORTARIA N°. 1426/2017 – SEASTER, DE 04 DE 
SETEMBRO DE 2017

Publicado no Diário Ofi cial Nº 33.447, DE 29 DE AGOSTO DE 2017
NÚMERO DE Protocolo: 223674
Em nome do Servidor: HERBERT SILVA BUNA JUNIOR 
(DIARIA)
Onde se lê: Período: 18 a 25/08/2017
Leia-se: Período: 11 a 16/08/2017
LEILA NAZARE GONZAGA MACHADO
Secretária de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego 
e Renda Em Exercício.

Protocolo: 224885

.

.

CONTRATO
.

EXTRATO DE CONTRATO
CONTRATO ADMINISTRATIVO N° 14/2017/SEASTER

PROCESSO Nº Nº 2017/106506
Objeto: Contratação de empresa especializada em prestação 
de serviços de vigilância (armada) atender as necessidades 
das Unidades localizadas na Região Metropolitana de Belém da 
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego 
e Renda – SEASTER e Abrigos dos Municípios de Belém, 
Marabá, Altamira e Santarém.
Vigência: 01/09/2017 a  31/08/2018
Data de Assinatura: 01/09/2017
Valor global: R$ R$ 1.839.179,88
Pregão Eletrônico nº 006/2017
Orçamento: Unidade Orçamentária: 43101
Funcional Programática: 08.244.1443.8387 / 
08.244.1443.8389
Natureza da Despesa: 339037
Fontes: 0107006361
Contratado: Para Brasil Segurança Especializada Ltda-EPP.
CNPJ: 11.493.735/0001-10
Endereço: Conj. Mendara II,Rua B,n°154,Bairro: Marambaia.
CEP: 66.615-630
Telefone: (91) 3233-2000/3351-7253
Ordenador: LEILA NAZARÉ GONZAGA MACHADO

Protocolo: 224561

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA N°. 1448/2017 – SEASTER, DE 05 DE 
SETEMBRO DE 2017

Nome: LANDOALDO COSTA FERREIRA
Cargo: MOTORISTA                            Matricula Nº 5096723/1
339030 – Material de Consumo: R$ 400,00                         339036 
– Pessoa Física: R$ 200,00
Fixar o prazo de: 60 (sessenta) dias para aplicação das 
despesas e 15 (quinze) dias para prestação de contas, 
contados a partir da expedição da ordem bancária.
Conceder Suprimento de Fundos ao servidor com o objetivo 
de deslocamento ao município Paragominas no período de 11 
a 15/09/2017.
LEILA NAZARÉ GONZAGA MACHADO
Secretária de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego 
e Renda em exercício.

Protocolo: 224894


